PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERÊ – SC

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREG ÃO PRESENCIAL Nº

0035/2012 DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ.

Aos quinze dias do mês de Março de 2012 às Quatorze horas, reuniram-se  na Sala de Licitação

da  PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA

RAMOS,  455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos  envelopes  contendo as

propostas de preços apresentados  em razão do Processo Licitatório Nº 0056/2012, Pregão Nº

0035/2012,  cujo objeto é a Aquisição de Cestas Básicas acondicionadas em embalagens

plásticas e Leite em Pó Integral destinadas ao suprimento das necessidades dos CRAS.

Presentes o Pregoeiro Sr. Jucimar Bortoncello e os membros da Equipe de  Apoio, nomeados

pelo   decreto   BLB 0005/2011,  e  os  representantes das proponentes de acordo  com

Credenciamento   anexo   ao   processo. Entregaram  os  envelopes de  Proposta  e

Documentação  no  setor  de protocolo  os  seguintes fornecedores:

00017 ECO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, Credenciada como
EPP.

06158 MARCELO CANELLO - ME
08226 AP OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, Credenciada como EPP.

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta  e documentação de

habilitação (envelopes 01 e  02).  O Pregoeiro  então solicitou a todos os presentes que

verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os

mesmos.  Depois de esclarecido as formas de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  os

representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina

a abertura dos envelopes contendo  as  propostas financeiras das empresas. Foi constatado que

o proponente MARCELO CANELLO ME , não cotou marca dos itens 01 e 02 , conforme exigido

no item 8.1.5 do Edital, por esse motivo o pregoeiro desclassifica a proposta. O proponente ECO

COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  não cotou marca do item 01 , conforme

exigido no item 8.1,5 do Edital, estando o mesmo desclassificado neste item. O proponente AP

OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA  pede desclassificação do item 02  por ter

cotado o produto em Sachê e não em Lata conforme exigido no Edital. Declarou-se aberta a

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERÊ – SC

sessão  para proceder os lances verbais, de acordo com Quadro Comparativo de Lances anexo

a presente ata. Ficam declarados como melhores classificados os seguintes proponentes:

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS – ITENS

FORNECEDOR ITEM MATERIAL VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

ECO COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

0002
LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO,
EMULSIFICANTE, LECITINA DE SOJA, LATA
DE 400 GR

9,00 15.300,00

AP OESTE
DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS LTDA

0001

CESTA BÁSICA PRONTA, ACONDICIONADA
EM SACO PLÁSTICO, CONTENDO OS
SEGUINTES ITENS:

* 01 Pacote de farinha de trigo, tipo especial,
enriquecida com ferro e ácido fólico (Vitamina
B9) 75mcg, para uso doméstico, com teor de
cinza máximo de 0,60%, pacote c/5kg;
* 01 Pacote de feijão preto de boa qualidade,
tipo 1, safra nova, c/ 1kg;
* 02 Pacotes de arroz parboilizado de primeira,
c/ 1kg cada, tipo 1;
* 01 Pacote de açúcar cristal, c/ 2kg;
* 01 Pacote de leite integral instantâneo, c/
400g;
* 01 Unidade de óleo de soja refinado, c/ 900ml,
em garrafa plástica;
* 01 Pacote de sal refinado iodado, c/ 1kg;
* 01 Pacote de farinha de milho de primeira, c/
1kg;
* 02 Pacotes de macarrão espaguete com ovos,
enriquecido com ferro e ácido fólico (Vitamina
B9) c/ 500g.

34,00 54.400,00

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que segue assinada pelo Pregoeiro e

demais presentes.

XANXERE – SC, 15 de Março de 2012.

JUCIMAR BORTONCELLO       SILVANE MIGLIORANZA        LILIANE R. MACHADO
      PREGOEIRO                          EQUIPE DE APOIO                 EQUIPE DE APOIO